



# EXPORT PROMOTION COUNCIL FOR HANDICRAFTS

EPCH HOUSE, POCKET 6 & 7, SECTOR 'C', LOCAL SHOPPING CENTRE, VASANT KUNJ, NEW DELHI-110070

Tel: 91-11-26135256 / 57 / 58

Email: mails@epch.com

Fax: 91-11-26135518,26135519

web: www.epch.in

## PRESS RELEASE

### JOINT MEETING OF BOARD OF TRADE AND COUNCIL FOR TRADE DEVELOPMENT AND PROMOTION

#### EPCH PRESENTED CONCERNS OF THE HANDICRAFTS SECTOR TO HON'BLE UNION MINISTER FOR COMMERCE & INDUSTRY AND RAILWAYS SHRI PIYUSH GOYAL

**New Delhi – 6<sup>th</sup> June, 2019** - Govt. of India, Ministry of Commerce & Industry and Directorate of Foreign Trade convened a meeting to discuss various issues related to promotion of exports and domestic manufacturing on 6<sup>th</sup> June, 2019 at New Delhi.

Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry Shri Piyush Goyal chaired the meeting alongwith Shri Hardeep Singh Puri and Shri Som Prakash, Hon'ble Union Ministers of State for Commerce & Industry. Senior officials such as Secretary Commerce, Dr. Anup Wadhawan, Shri Amitabh Kant, CEO, Niti Aayog, Secretary Revenue Shri Ajay Bhushan Pandey, Shri Alok Vardhan Chaturvedi, Director General of Foreign Trade and other senior officers of various Government departments were present during the meeting.

Major industry representatives from CII, FICCI, ASSOCHEM, Exim Banks, ECGC, Chairmen of EPCs were also present informed Shri Rakesh Kumar, Director General – EPCH.

While speaking during meeting, the Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry emphasised that for achieving high jump in exports, State Government and Central Government should make joint efforts. The agenda of the Government is "Sab Ka Saath Sabka Vikas". CIM stressed that State level export strategy should be prepared and meeting of Export Commissioners alongwith Central Government officers should be held periodically to address the issues pertaining to export.

The Hon'ble Minister further suggested to identify the products and markets for export so that a special status for a policy may be prepared. CIM also proposed to provide export credit in foreign currency through banks.

Shri Ravi K. Passi, Chairman presented the concerns of the Handicrafts sector.

The issues presented to the Commerce Minister included enhancement in allocation of fund under MAI scheme based on export performance, reimbursement of airfare and hotel accommodation to the buyers from major and developed countries should also be brought under the MAI guidelines rather than markets only from LAC, CIS, Africa and South East Asian countries, Rebate of State and Central Taxes and Levies scheme which is available for textiles exporters should also be given to handicrafts exporters to compensate the duty drawback rates which have been reduced due to GST, concessional rate of interest at 3% should also be considered in addition to present interest subvention, sale to foreign tourist should be considered as deemed export, the start-ups may be given support in terms of marketing, identification of new and emerging markets by allocating a separate fund to give boost to new generation, a strategy should be prepared to take advantage of US-China trade war and as handicrafts sector is a large employment provider to skilled and unskilled in the country and every less foreign exchange is used in the manufacturing process, Handicrafts sector should be given special consideration for technology support and design innovation said Shri Ravi K Passi, Chairman – EPCH. Shri O.P. Prahladka, former Chairman – EPCH was also present during the Board of Trade meeting.

Shri Kumar, DG- EPCH informed that EPCH have also requested the Commerce Minister for formation of an empowered Senior Decision Making Group comprising the representatives from Ministry of Commerce & Industry, Ministry of Finance, Ministry of Textiles, DGFT and Customs to resolve the day-to-day issues pertaining to Handicrafts Sector.

The exports of handicrafts sector during 2018-19 is estimated to be Rs. 26590.25 crores and USD 3803.55 million registering a growth of 15.46% (Rupee term) and 6.44% (dollar term) over the same period last year.

Shri Ravi K. Passi after the meeting informed that Hon'ble Union Minister of Commerce & Industry is very positive to support the export sector.

---

For more information, please contact :

Shri RAKESH KUMAR- DG-EPCH - +91-9818272171

## प्रेस विज्ञप्ति

व्यापार बोर्ड एवं व्यापार विकास एवं प्रोत्साहन परिषद की साझा बैठक

### **ईपीसीएच ने हैंडीक्राफ्ट सेक्टर की चिंताओं से केन्द्रीय वाणिज्य, उद्योग एवं रेल मंत्री माननीय श्री पीयूष गोयल को अवगत कराया**

नई दिल्ली- 6 जून - नई दिल्ली में वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, भारत सरकार और विदेश व्यापार निदेशालय के तत्वावधान में 6 जून, 2019 को नई दिल्ली में निर्यात प्रोत्साहन और घरेलू उत्पादन को बढ़ावा देने से जुड़े विषयों पर एक बैठक आयोजित की गई।

केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री माननीय श्री पीयूष गोयल ने बैठक की अध्यक्षता में आयोजित इस बैठक में केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग राज्य मंत्री मा. श्री हरदीप सिंह पुरी और श्री सोम प्रकाश उपस्थित रहे। वाणिज्य सचिव डॉ. अनूप वधावन, नीति आयोग के सीईओ श्री अमिताभ कांत, राजस्व सचिव श्री अजय भूषण पांडे, महानिदेशक विदेश व्यापार श्री आलोक वर्धन चतुर्वेदी और अन्य वरिष्ठ सरकारी अधिकारी भी इस बैठक में मौजूद थे।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री राकेश कुमार ने बताया कि सीआईआई, फिक्की, एसोचेम, एग्जिम बैंक, ईसीजीसी के प्रतिनिधियों और विभिन्न निर्यात संवर्धन परिषदों के चेयरमैन की उपस्थिति भी बैठक में रही।

बैठक को सम्बोधित करते हुए केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री महोदय ने निर्यात में ऊंची वृद्धि हासिल करने के लिए केन्द्र सरकार और राज्य सरकारों के स्तर पर साझा प्रयास किए जाने पर जोर दिया। उन्होंने कहा कि “सबका साथ सबका विकास” सरकार का मूल मंत्र है। केन्द्रीय मंत्री ने राज्य स्तरीय निर्यात नीतियों के निर्माण की आवश्यकता व्यक्त की और कहा कि निर्यात से जुड़े मुद्दों के समाधान के लिए निर्यात आयुक्तों की समय-समय पर केन्द्र सरकार के अधिकारियों के साथ बैठक आयोजित की जानी चाहिए।

मंत्री महोदय ने उत्पादों और बाजारों को चिन्हित करने की जरूरत भी बताई ताकि इनको ध्यान में रखते हुए विशेष नीतियां बनाई जा सकें। केन्द्रीय मंत्री ने इस दौरान बैंकों के माध्यम से विदेशी मुद्रा में एक्सपोर्ट क्रेडिट उपलब्ध कराए जाने का भी सुझाव दिया।

ईपीसीएच के चेयरमैन श्री रवि के. पासी ने हैंडीक्राफ्ट्स सेक्टर की चिंताओं पर प्रकाश डाला। श्री पासी ने बताया कि वाणिज्य मंत्री के समक्ष निर्यात प्रदर्शन के आधार पर मार्केट एक्सेस इनिशियेटिव (एमएआई) स्कीम में फंड आवंटन में बढ़ोतरी, लैटिन अमेरिका एवं कैरिबियाई देशों, सीआईएस (रूसी संघ) के सदस्य देशों, अफ्रीकी और दक्षिण-पूर्व एशियाई देशों के अलावा महत्वपूर्ण एवं विकसित देशों से आने वाले खरीददारों को भी एमएआई स्कीम के अंतर्गत होटल किराए एवं हवाई यात्रा किराये के पुनर्भरण, जीएसटी के कारण ड्यूटी ड्रॉबैक रेट्स में आई कमी की भरपाई करने के लिए हैंडीक्राफ्ट्स निर्यातकों को भी टेक्सटाइल निर्यातकों के समान राज्य एवं केन्द्रीय करों एवं लेवीज में छूट की योजना का लाभ देने, वर्तमान में लागू ब्याज

2

अनुदान के अतिरिक्त ब्याज की 3 प्रतिशत की रियायती दर पर विचार करने, विदेशी पर्यटकों को बिक्री भी निर्यात समतुल्य मानने, स्टार्ट-अप्स को मार्केटिंग, नए और संभावनाशील क्षेत्रों में काम करने के लिए अलग फंड के माध्यम से प्रोत्साहित करने, अमेरिका-चीन के बीच जारी वाणिज्यिक प्रतिस्पर्धा का लाभ उठाने के लिए रणनीति तैयार करने पर भी चर्चा की गई। पासी ने कहा कि हैंडीक्राफ्ट्स क्षेत्र देश में कुशल एवं अकुशल रोजगार प्रदान करने वाला बड़ा रोजगार प्रदाता क्षेत्र है और हैंडीक्राफ्ट्स उत्पादन प्रक्रिया में विदेशी मुद्रा पर निर्भरता कम होने के कारण इस क्षेत्र को

तकनीकी सहयोग और डिजायन नवाचार के लिए विशेष प्रोत्साहन दिया जाना चाहिए। ईपीसीएच के पूर्व चेयरमैन श्री ओ.पी. प्रहलादका भी इस अवसर पर मौजूद थे।

ईपीसीएच के महानिदेशक श्री कुमार ने कहा कि ईपीसीएच ने केन्द्रीय वाणिज्य मंत्री से वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय, वित्त मंत्रालय, टेक्सटाइल मंत्रालय, डीजीएफटी और कस्टम्स के प्रतिनिधियों को शामिल करते हुए एक अधिकार प्राप्त वरिष्ठ नीति निर्धारक समूह का गठन करने का अनुरोध भी किया है।

उल्लेखनीय है कि वर्ष 2018-19 में हैंडीक्राफ्ट्स सेक्टर का निर्यात अनुमानित रूप से घरेलू मुद्रा में गत वर्ष की तुलना में 15.46 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 26590.25 करोड़ रुपए और डॉलर में 6.44 प्रतिशत की वृद्धि के साथ 3803.55 मिलियन यूएस डॉलर रहा है।

बैठक के बाद श्री रवि के, पासी ने बताया कि निर्यात क्षेत्र की मदद के लिए केन्द्रीय वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री महोदय का रुख काफी सकारात्मक लग रहा है।

---

अधिक जानकारी के लिए सम्पर्क करें:

श्री राकेश कुमार डीजी-ईपीसीएच- +91-9818272171



SHRI RAVI K. PASSI, CHAIRMAN – EPCH REPRESENTING THE ISSUES OF THE HANDICRAFTS SECTOR IN THE JOINT MEETING OF BOARD OF TRADE AND COUNCIL FOR TRADE DEVELOPMENT AND PROMOTION





SHRI PIYUSH GOYAL, HON'BLE UNION MINISTER OF COMMERCE & INDUSTRY AND RAILWAYS ADDRESSING THE STALWARTS OF THE INDUSTRY DURING THE MEETING